Cicero, *De officiis*, 1.29.102 (C. Atzert ed., p.35).

3. Itaque uictus cultusque corporis ad ualitudinem referatur et ad uires non ad uoluptatem.

Cicero, *De officiis*, 1.30.106 (C. Atzert ed., p.36).

4. Magni autem est ingenii sevocare mentem a sensibus et cogitationem ab consuetudine abducere.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 1.16.38 (M. Pohlenz ed., p.236).

5. Nam Xerxes quidem refertus omnibus praemiis donisque fortunae, non equitatu, non pedestribus copiis, non navium multitudine, non infinito pondere auri contentus praemium proposuit, qui inuenisset novam voluptatem – qua ipsa non fuit contentus; neque enim umquam finem inueniet libido –, nos vellem praemio elicere possemus, qui nobis aliquid attulisset, quo hoc firmiter crederemus.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5.7.20 (M. Pohlenz ed., p.413).

6. Etenim ut stultitia, etsi adepta est quod concupivit, numquam se tamen satis consecutam putat, sic sapientia semper eo contenta est quod adest, neque eam umquam sui paenitet.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, 5.18.54 (M. Pohlenz ed., p.428).

Liber 4, Pars 4, Rubrica 16: De saturitate crapula et ebrietate (fol.108vb):

Tullius de fine bonorum et malorum libro 2. **Socrates dixit esse condimentum esse famem: potionis sitim.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis noue libro 5. capitulo 28. **Esse oportet vt uiuas non viuere vt edas.**<sup>2</sup>

1. Huic ego, si negaret quicquam interesse ad beate vivendum quali uteretur victu, concederem, laudarem etiam; verum enim diceret, idque Socratem, qui voluptatem nullo loco numerat, audio dicentem, cibi condimentum esse famem, potionis sitim.

Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 2.28.90 (T. Schiche, p.73).

2. Commutatio est, cum duae sententiae inter se discrepantes ex traiectione ita efferuntur, ut a priore posterior contraria priori proficiscatur, hoc modo: 'Esse oportet, ut uiuas, non uiuere, ut edis.'

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 4.28.39 (F. Marx ed., p.149).

Pars 4, Liber 5, Rubrica 5: De natura venerei amoris (fol.112ra):

Tullius tusculanarum questionum libro 5 et finali. **Nunquam finem inueniet libido.**

Nam Xerxes quidem refertus omnibus praemiis donisque fortunae, non equitatu, non pedestribus copiis, non navium multitudine, non infinito pondere auri contentus praemium proposuit, qui invenisset novam voluptatem – qua ipsa non fuit contentus; neque enim unquam finem inueniet libido –, nos vellem praemio elicere possemus, qui nobis aliquid attulisset, quo hoc firmiter crederemus.